

DZIENNIK WARSZAWSKI

Sroda 12²¹ Stycznia 1855 roku.

N^o 22.

Jutro Nawrócenie Śgo Pawła.

Wschód słoń. o god. 7 min. 54. — Zachód o g. 4 m. 32.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Nakładem składu nut muzycznych Bernsteina przy ulicy Miodowej Nr. 483, wyszła nowa Polka Mazurka p. t.: „Caroline,” skomponowana na fortepian przez Mercellego Werner, i jest do nabycia we wszystkich składach nut tak w Warszawie jako też i na prowincji po kop. sr. 45.

Przepisujący artykuł: *O wyrabianiu wódki z buraków*, i t. d., który do pism tutejszych rolniczych podał przy końcu r. z. (*Kurjer Warszawski* Nr 342), zamiast napisać..... pod *Lignicą*, otrzymują z *celnara buraków cukrowych* siedm kwart beil wódki; napisal..... otrzymują *siedmnaście* kw. beil. Wszakże podobny wydatek, odpowiadający blisko 50 kwart polskich z korca buraków, jest rzeczą tak daleko niepodobną, iż sadząc, że obeznani z przedmiotem, jedynie za pomyłkę uważać to będą; nie widziałem potrzeby wyjaśnienia rzeczy. Tymczasem niektóre osoby inaczej domieszenie to uważają, idła tych, niech służy niniejsze sprostowanie. — *Nepomu, Kurowski.*

NAPAD NA KAMCZATKĘ

Eskadry Anglo-Francuskiej, w sierpniu 1854 r.
(Dalszy ciąg.)

Kontr-admirał Zawojko mówi w swém doniesieniu: „Dowódca tej baterji, książę Dymitr Maksutow 3ci, przez swą zimną krew i męstwo oddał dnia tego nieocenione usługi. Ochroniając ludzi za przedpiersiem, wtedy kiedy baterja osypaną była kulami, bombami i granatami, sam dawał przykład nieustraszonosci, chodził po baterji i zachęcał żołnierzy. Upatrzywszy chwilę, kiedy fregata *President* będąca bliżej baterji od innych fregat, popuszczała linę rudlową i zbliżała się do baterji, książę Maksutow słał celne strzały, komenderując jak na mistrze: baterja strzelała z przerażeniem ale celnie, nie tracąc nadaremnie prochu; wszelkie usiłowania trzech fregat i parostatku celem zagnienia baterji aby umilkła, pozostały bezskutecznymi. Rozprawa ta trwała około sześciu godzin: przez ten czas mieczman Fesun, pod silnym ogniem nieprzyjacielskim, przywiózł z fregaty *Aurora* na łodzi proch na baterję księcia Maksutowa. W ciągu bitwy wspomnianych fregat z baterją Nr. 2, fregata *Euridyka* i bryg podchodziły dwa razy mając ludzi do wylądowania na szalupach, pod wystrzały baterji Nr. 3 i byli odpędzane kulami, przyczem jedna szalupa z osadą została zatopioną. Tymczasem na baterji komenderowali lejtnant Ankudinow i praporszczyk korpusu artylerji morskiej Możajski, w nieobecności dowódcy, księcia Alexandra Maksutowa 2go wysłanego naprzeciw oddziału ładującego. O godzinie w pół do 7ej fregaty odstąpiły i zajęły pozycję B, jak wskazano na planie bitwy w porcie Petropawłowskim. W bitwie dnia 20go sierpnia, z naszej strony zabito niższych stopni sześciu, ranieni: ober-oficer i dwunastu niż-

szych stopni. Uszkodzenia na baterjach: Nr. 1, u jednego dział bombowego rozszczepana część lawety i drewniana lawetowa poduszka, złamany sworzeń; u dział 36-funtowych: u jednego złamane osi przednie i tylne, trzy koła, oraz pekły briuki, u innych dział pekły trzy liny i cztery haki do ich zakładania, złamane cztery wyciory i dwa przebijaki; platforma w niektórych miejscach złamana, przedpiersien w dwóch miejscach uszkodzony kulami. Nr. 2, u drugiego dział przebita branka, u czwartego dział kraniec samego łoża działowego nieco uszkodzony i przebita branka; u ósmego dział lewa sciana łożowa i przebita branka; u dziesiątego dział koniec łoża działowego cokolwiek uszkodzony, a u lawety prawa belka; u jedenastego dział rozbita laweta, a mianowicie: lewa sciana łożowa, przednia poduszka, przedni sworzeń, koło tylne i branka; złamane: przebijak, 2 lony w osiach i trzy w ścianach łożowych. Nr. 4, u lawet przerabane: osi, trzy bruki, trzy belki; odbite celowniki u wszystkich dział i młotki; rozszczepana jedna sciana łożowa, rozerwane dwa jaszczyki prochowe; brakuje: trzech belek poprzecznych, ładunków, czterech kół, trzech szpuntowych belek i dwóch miedzianych szpilek do czyszczenia panewki. Strata nieprzyjaciela nie jest wiadoma; zabici i ranieni na baterji Krasnego Jaru, w tej liczbie jeden oficer, zostali uwiezieni na szalupach; uszkodzenia w statkach były znaczne, albowiem nasze kule dolatywały po większej części rikoszetem i uderzały w korpus statków; przez dalekowidz można było rozróżnić w wielu miejscach postrzały. Nieprzyjaciel cofnąwszy się na pozycję, natychmiast zajął się naprawami; w nocy słychać było roboty ciesielskie. Dnia 21go t. m. nieprzyjaciel naprawiał jeszcze uszkodzenia i spód parostatku. — W godzinę po południu, od fregaty admirałkiej francuskiej odbiła szalupa w kierunku ku przylądkowi Sygnałowemu. Była to nasza sześciowiosłowa wzięta przez nieprzyjaciela wraz z flaszkontem; na niej przybili do brzegu, kwatermistrz Usow, żona jego z dwójkiem małych dzieci i majtek Kisielew. Pierwszy wręczył gubernatorowi od admirała francuskiego list treści następującej:

Przystań Avatcha. 1go września 1854.

Panie gubernatorze,

Ponieważ losy wojny oddały w moje ręce rodzinę rossyjską, przeto mam honor odesłać ją panu.

Przyjm pan, panie gubernatorze, zapewnienie mego wysokiego poważania.

Admirał naczelnie dowodzący,

F. Despointe.

Wyżej wzmiankowani ludzie opowiedzieli, iż 19go t. m. rano odpłynęli z zatoki Taryńskiej do portu Pe-

tropawłowskiego na flaszkontie z czterema tysiącami cegieł, holując za sobą łódź sześciowiosłową. — Usow wziął z sobą żonę, przybyła doń ze wsi Ozeronj, z dwójkiem małych dzieci. Eskadre nieprzyjacielską wzięli oni za eskadrę admirała Putiatina, a chociaż podszedłszy bliżej, poznali flagi nieprzyjacielskie i zawrócili od eskadry, jednak statki wiosłowe odcięły im odwrót; wystrzały które słyszeli dnia poprzedniego i rano 19go t. m. wzięli za salutowanie i strzelanie do celu; broni nie mieli. Kwatermistrz Usow podał, iż na fregacie *La Forte* zabito siedmiu ludzi, iż Francuzi namawiali jeńców aby wstąpiłi do ich służby, ale ci odmówili; oraz, że oficerowie, wypuszczając jego, obiecywali i pozostałym jeńcom uwolnienie, skoro port Petropawłowski wzięty zostanie.

22go i 23go sierpnia, nieprzyjaciel nie przestawał naprawiać swych statków. Naprawiono tułów fregaty *La Forte* i inne uszkodzenia w parostatku *Virago*, który przechylił się na prawy bok. Jednocześnie naprawiono u nas baterje Nr. 1 i 4, które postawiono w możności działania: Nr. 1 dwoma działami a *La Paixhans* i jednym 36-funtowym, a Nr. 4ty dwoma działami 24-funtowymi; w ten sposób nieprzyjaciel mógł się po nas spodziewać takiegoż jak dnia 20go oporu. Kontr-admirał Zawojko nadmienia przytem, iż zawdzięcza to czynności, gorliwości i znajomości rzeczy praporszczyka korpusu artylerji morskiej, Możajskiego. 24go, o 4ej z południa, spostrzeżono ruch na parostatku; nieprzyjaciel przysposabiał statki, barkasy i szalupy dla przewiezienia wojska mającego wylądować. Należało się spuścić wieki dnia tego ataku stanąć, albowiem z powodu opóźnionej pory roku eskadra nie mogła długo w tych stronach pozostać. Gubernator obszedł wszystkie baterje, oddział strzelców celnych i statki; na wyrazy zachęty odpowiedział mu wszędzie jednogłośnie: „umrzemy, lecz nie poddamy się.“ Fregata *Paick* stała oddzielnie od eskadry, koło zatoki Taryńskiej. O w pół do 6ej parostatek wziął na linę holowniczą dwie fregaty z lewej strony *Presidenta*, a z prawej *La Forte*, i odprowadził je ku przemykowi. Nieprzyjaciel zamierzał próbować szczęścia z drugiej strony portu Petropawłowskiego. I rzeczywiście, parostatek puścił z liny holowniczej fregatę francuską admirałską, która stanęła na kotwicy wprost baterji Nr. 3. Następnie fregata przyholowała do baterji Nr. 7 fregatę angielską admirałską, która stanęła na kotwicy na odległość dwóch lin od powyższej baterji; parostatek popłynął cokolwiek dalej. W dniu tym nieprzyjaciel miał więcej jeszcze na swej stronie korzyści niż poprzednio. Ogień trzydziestu dział fregaty *La Forte* skierowany był

USMIECH LOSU.

POWIEŚĆ

przez

Włodzimierza Wolskiego.

TOM DRUGI.

(Ciąg dalszy).

— Wszystko to dobrze, ale zkad stryj wnosisz, że ja bałamucę tylko Leosię i nie mam względem niej najszlachetniejszych zamiarów.

— To że strzelałeś się za nią, jeszcze niczego nie dowodzi, mój mości, bo dowiedziałem się o przyczynie pojedynku. Strzela się czasem za kobietę, którą się nogą potem za drzwi wypycha. Ale wróćmy do rzeczy! Chorążyna już jest nieco przygotowaną na twój odjazd, widzi sama, że wieku twojego szkoda marnować. Sądzę więc, że i mnie za bracie tego nie powinienes. Wierzaj mi, że nie wpływa z serca niechętnego, ale trzeba odjechać i to wkrótce. Dopiero się wtedy przekonamy, czy asan na serjo kochałeś się jak na honorowego chłopca przystoi, w córce pani sędziny. Młodziście oboje, aż

nadto możecie poczekać! — Cóż nic nie odpowiadasz?

— Czy stryj nie rozmawiałeś czasem o moim odjeździe z Eustachym?

— A cóż mnie pan Eustachy obchodzi, odparł szef, odejmując fajkę od ust. — Dobranoc Edwardzie! Nie gniewaj się na mnie, ale trzeba odjechać!

— Odjadę, odparł lakonicznie Edward.

— Tem ci lepiej, mruknął stryj i uchyliwszy na chwilę czapeczki, zostawił go samego, Kurek nadszedł w tej chwili.

— Oj paniencie smutno będzie, rzekł stary zwolna, że od pana ani literki dziś nie dostała.

— Pojedziemy we dwójkę, tam list oddamy, zawołał Edward.

— Ostro, tego!

— Wiesz, szef mi każe jechać do Warszawy.

— Na długo?

— Na rok!

— Ho! ho! Musiała sędzina zwęchać pismo nosem. Ale Bóg widzi co też ma się tu pan pitrasić na wioszczyźnie, w tak młodym wieku? Trzeba świat obaczyć, a co się odwleczło to nie uciecze.

— Pojedziesz ze mną, Kurek?

— Gdzie?

— Do Warszawy.

— Oj nie, panie Edwardzie! służba nie pozwala.

— Jaka służba? Uprosiłbym stryja.

— To nie o tem mowa.

— Jakaż więc służba?

— Służba.

XIV.

Mimo zimy dobrze już rozpoczętą, rzeka obmywająca pagórkowate wybrzeża Marzenic, Marczówek i Kalanki jeszcze nie stanęła, ale za to pokryta szronem, w niedobrym płynęła humorze, gesty bór przypruszony śniegową opończą, zdawał się zlewać z powiewem wilgotnej zawiei, jakby niecierpliwie słu czekał. Był więc wieczór czyli noc zimowa, słotna, a przykrzejsza na wsi jak w mieście. — psa, jak to mówią nie wygnałby w taką porę na dwór, a jednak w ogrodzie kalańskim, w najgestszej alei obnażonej z liści, słychać było dwa głosy i trzy osoby ściecha stapały. Dwie naprzód, trzecia w niejaki odległości.

— Odjeżdżasz! zawołała Leosia, zanosząc się od płaczu.

